CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO
Estado do Paraná

Av. Antônio B. Oliveira, 599 - 86210-000 - Telefax: (43) 3259-2217

www.jataizinho.pr.leg.br / e-mail: camara@jataizinho.pr.leg.br

nº. 013/2023

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Jataizinho,

INDICAÇÃO

CONSIDERANDO que os cemitérios, por sua natureza, são locais respeitáveis

e devem ser conservados limpos e tratados com zelo, suas áreas arruadas,

arborizadas e ajardinadas, de acordo com as plantas aprovadas e cercados de

muros (§ 1º, Art. 134 da Lei n. 764/2007 – Código de Posturas);

CONSIDERANDO que os familiares de falecidos que possuem jazigos no

Cemitério Municipal vêm reclamando a esta Vereadora, que há risco de queda

de árvores e de galhos sobre os jazigos, e que por isto temem estragos nas suas

propriedades;

INDICO À MESA seja enviado ofício Executivo Municipal, solicitando que se

determine ao setor competente, sejam feitas as podas de manutenção, limpeza

e podas de segurança nas árvores do Cemitério Municipal de Jataizinho,

conforme o caso, e de conformidade com a legislação ambiental vigente.

CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO, aos 17 (dezessete) dias do mês

de março de dois mil e vinte e três.

-SÔNIA DA CRUZ-

Vereadora

http://www.jataizinho.pr.leg.br/

	INDICAÇÃO